80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

missão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n.º
4.061/2019-MP/PGJ, de 11/7/2019, publicada no D.O.E. de 12/7/2019.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de setembro
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, com delegação de PGJ
(Port. nº 114/2018-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 5.270/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
36011/2019, datado de 2/8/2019,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes específi cos a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIU-
ZA DE MELLO, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância
e Juventude, para, representar o Ministério Público do Estado do Pará, na
assinatura do Termo de Adesão ao Pacto Nacional pela Primeira Infância,
celebrado entre o Conselho Nacional de Justiça e os atores da rede de
atenção à primeira infância da região norte, na cidade de Manaus-AM, no
dia 19/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.271/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 241/2019-MP/CMP/
Stm, protocolizado sob o n.º 37527/2019, em 14/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora das Pro-
motorias de Justiça de Santarém, durante o afastamento da titular, LUZIA-
NA BARATA DANTAS, no período de 1º/8 a 11/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de setembro
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5.272/2019-MP/PGJ
A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob o
nº 39262/2019, datado de 29/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação das Promotorias
de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucio-
nais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, durante o afas-
tamento da titular, a Promotora de Justiça, ELAINE CARVALHO CASTELO
BRANCO, nos dias 2 e 3/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de setembro
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.294/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância LUCIANA
VASCONCELOS MAZZA, atribuições especifi cas para dar investidura no
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça
de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ACACIO PAULO AMORIM DA
SILVA, nomeado conforme o Ato nº 228/2019, datado de 27/8/2019, pu-
blicado no D.O.E em 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de setembro
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 5.295/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c o

art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância EMERSON
COSTA DE OLIVEIRA, atribuições especifi cas para dar investidura no
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Jus-
tiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. DANIELA MAYANA
SILVA DE ARAUJO, nomeada conforme o Ato nº 226/2019, datado de
27/8/2019, publicado no D.O.E em 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.296/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª Promotora de Justiça de 2ª Entrância LILIAN RE-
GINA FURTADO BRAGA, atribuições especifi cas para dar investidura no
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. MAYANNA DE ARAUJO SA-
TIAGO, nomeada conforme o Ato nº 224/2019, datado de 26/8/2019,
publicado no D.O.E em 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 473547

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 095/2019/GAB/MPCM-PA, de 28.08.2019
Autoriza a  viagem do servidor CLÁUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA,
para participar do evento  “Capacitação” a ser realizado pela Escola de
Contas Públicas/TCM-PA, no período de 02 a 04.09.2019, na cidade de
Bragança-Pa, concedendo ao mesmo 2,0(duas) diárias, com base no art.
29, I,  da Lei Estadual Complementar nº86/2013 c/c o  art. 145, da Lei
Estadual 5.810/94 para as despesas de alimentação e estada.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA
PORTARIA N° 096/2019/GAB/MPCM-PA, de 30.08.2019
Autoriza  a  viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA
SILVA, para participar do evento  “Capacitação” a ser realizado pela
Escola de Contas Públicas/TCM-PA, acompanhada do servidor  Carlos
Alberto Pereira de Araújo, 02 a 04.09.2019, na cidade de Bragança-Pa,
concedendo aos mesmos 3(três) diárias, com base no art. 29, I,  da
Lei Estadual Complementar nº86/2013 c/c o  art. 145, da Lei Estadual
5.810/94 para as despesas de alimentação e estada.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 097/2019/GAB/MPCM-PA, de 29.08.2019
Concede licença para tratamento de saúde ao servidor  VICTOR SANTOS
SAMPAIO, matrícula nº 000061, com base no art. 77, I,§ 1º c/c o art.
82 da Lei Estadual nº 5.810/94 e no Laudo Médico nº 200195A/1 SEAD,
com efeitos retroativo ao período de 06.06 a 03.09.2019.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA
PORTARIA N° 098/2019/GAB/MPCM-PA, de  02.09.2019
Concede ao servidor CLÁUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA, o gozo de
30 dias de férias do  período  2017/2018 a ser fruído de 07.10  a
05.11.2019.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA
Portaria N° 099/2019/GAB/MPCM-PA, de  05.09.2019
Concede à servidora KÁTIA TUMA DA COSTA, o gozo de  30 dias de férias
do  período  2018/2019 a ser fruído de 15.10  a  13.11.2019.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA
PORTARIA N° 100/2019/GAB/MPCM-PA, de 05.09.2019
Reconhece  e concede  ao servidor  MAX HENRIQUE SANTIAGO FONTÃO,
trinta (30) dias  da licença prêmio do período 2015/2018, a ser usufrui-
do a partir de 09.09 até 08.10.2019.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 473610